
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СЕРПУХОВ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ
Центральная ул., д. 177, г. Серпухов, 
Московская область, 142207

Тел ./факс: 8 (4967)35-51-47 
E-mail: serp obraz@mosreg.ru

П Р И К А З

Q ъ ФЕВ 1Ш № fsY

О проведении муниципальной олимпиады 
«Самый умный школьник» 

для обучающихся начальных классов

В соответствии с планом работы Комитета по образованию 
Администрации городского округа Серпухов на 2023-2024 учебный год, на 
основании Положения о проведении муниципальной олимпиады «Самый 
умный школьник» для обучающихся начальных классов и целях развития 
творческих способностей обучающихся, выявления и поддержки одарённых 
детей,

1. Утвердить Положение о проведении муниципальной олимпиады 
«Самый умный школьник» для обучающихся 4-ых классов (Приложение 
№ 1).

2. Директору МОУ ДПО УМЦ Венковой Г.В.:
2.1. Организовать проведение муниципальной олимпиады «Самый 

умный школьник» для обучающихся 4-х классов (далее -  Олимпиада) 
в 2023-2024 учебном году 10.02.2024 года в 10.00 на базе МБОУ СОШ № 13.

2.2. Сформировать жюри для проведения Олимпиады.
3. Директору МБОУ СОШ №13 Бейлинсон А.М. организовать прием 

участников и обеспечить условия для проведения Олимпиады.
4. Руководителям общеобразовательных организаций:

4.1.Направить 10.02.2024 г. обучающихся в количестве 8 человек и 1 
сопровождающего от каждой ОО для участия в Олимпиаде.

4.2. Для подвоза обучающихся сельских общеобразовательных 
организаций использовать школьный автобус. Согласовать место, порядок и 
время выезда обучающихся

S jijiil!1 *

приказываю:

mailto:obraz@mosreg.ru


4.3. Повести инструктаж по правилам поведения в транспорте, 
противопожарной безопасности, правилам поведения в экстремальных 
ситуациях и угрозе террористического акта, технике безопасности во время 
поездки и проведения мероприятия с сотрудниками общеобразовательных 
организаций, задействованными в мероприятии и обучающимися с 
обязательной записью в журнале инструктажей.

4.4. Получить письменное согласие родителей на поездку обучающихся.
4.5. При организации и проведении поездки руководствоваться 

требованиями Федерального закона РФ «О безопасности дорожного 
движения», приказа Министерства образования Московской области от 
18.11.2016 года №4587 «Об организации выезда организованных групп 
обучающихся государственных образовательных организаций Московской 
области, подведомственных Министерству образования Московской области, 
к местам отдыха, оздоровления и в места проведения культурно -  массовых, 
спортивных мероприятий и учебно-тематических экскурсий», приказа 
Комитета по образованию Администрации г.о. Серпухов от 30.12.2016 года 
№1457 «Об организации выезда организованных групп обучающихся 
(воспитанников) к местам отдыха, оздоровления и в места проведения 
культурно -  массовых, спортивных мероприятий и учебно -  тематических 
экскурсий», методических рекомендаций по обеспечению санитарно — 
эпидемиологического благополучия и безопасности перевозок 
организованных групп детей (утв. Роспотребнадзором РФ и МВД РФ 
21.09.2006 года), Постановления Правительства Российской Федерации от 
17.12.2013 года №1177 «Об утверждении Правил Организованной перевозки 
группы детей автобусами».

4.6. Назначить ответственных за сопровождение обучающихся и 
возложить на них ответственность за жизнь и здоровье обучающихся во 
время пути следования и во время проведения Олимпиады.

4.7. Предусмотреть предоставление выходного дня педагогическим 
работникам за счёт ранее отработанного времени, участвующим в качестве 
организаторов и членов жюри Олимпиады.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
начальника отдела общего и дополнительного образования Комитета по 
образованию Крылову О.Ю.

И.о. председателя 
Комитета по образованию Т.О. Трифаненко



Приложение №1

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципальной олимпиады 

«Самый умный школьник» 
для обучающихся начальных классов.

1. Цели и задачи.
1.1. Способствовать выявлению и поддержке одаренных обучающихся 

начальной школы.
1.2. Формировать интеллектуальную среду, способствующую развитию 

умения обучающихся неординарно мыслить.
1.3. Содействовать активизации учебно-познавательной деятельности 

школьников.

2. Участники олимпиады.
2.1. В олимпиаде принимают участие обучающиеся 4 классов. Состав 

команды -  8 человек. (По каждому предмету -  2 человека).

3. Время и место проведения олимпиады.
3.1. Заявки подаются до 7 февраля 2024 года. Форма заявки прилагается 

(Приложение 1).
3.2. Сроки проведения олимпиады -  10 февраля 2024 года, в 10.00. 

Место проведения -  МБОУ СОШ № 13.

4. Организация олимпиады.
4.1. Состав жюри олимпиады определяется приказом директора МОУ 

ДПО УМЦ. В состав жюри входят методисты МОУ ДПО УМЦ, 
руководители ММО и ШМО учителей начальных классов, учителя высшей и 
первой категории.

4.2. Участникам олимпиады одновременно предлагаются задания по 
математике, русскому языку, литературному чтению, окружающему миру и 
истории, принцип решения которых не выходит за пределы школьных 
знаний по приемам поиска решений.

4.3. Работы участников кодируются.

5. Подведение итогов, награждение.
5.1. Жюри определяет победителей (1-3 место) с наибольшим 

количеством баллов по каждому предмету отдельно при условии, что 
количество набранных ими баллов превышает половину максимально 
возможных. Победитель -  участник, набравший наибольшее количество 
баллов среди участников по предмету, допустимо несколько победителей при 
наличии равных баллов у нескольких участников. Призёры -  следующие в



рейтинге баллов после победителей, допустимая разница в баллах между 
призёрами 2 или 3 места -  до 2 баллов.

5.2. Каждому участнику интеллектуальной игры вручается электронный 
и/или бумажный «Сертификат участника», в котором указывается набранное 
количество баллов.

5.3. Участники, ставшие победителями и призёрами награждаются 
дипломами.

5.4. Жюри также определяет общий балл команды каждой школы, 
составляет рейтинг школ. Школа, набравшая наибольший балл в командном 
зачёте, награждается переходящим кубком.



Приложение 1
к ПОЛОЖЕНИЮ 

о проведении муниципальной олимпиады 
для обучающихся начальных классов 

«Самый умный школьник»

Форма заявки на муниципальную олимпиаду 
для обучающихся начальных классов 

«Самый умный школьник» 2023-2024 учебный год:

В МОУ ДПО УМЦ

Администрация
Заявка

направляет обучающихся для участия в муниципальной олимпиаде «Самый умный 
школьник»:

№
п/п

ФИ участника Предмет ФИО учителя 
(полностью)

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.

Директор / /



Приложение 2
к ПОЛОЖЕНИЮ 

о проведении муниципальной олимпиады 
для обучающихся начальных классов 

«Самый умный школьник»

Директору МОУ ДПО УМЦ Г.В. Венковой 
От

Согласие на обработку персональных данных 
родителя (законного представителя) на обработку персональных данных 

участника муниципальной олимпиады «Самый умный школьник» и 
публикации результатов участия в сети интернет

в соответствии со cm. 9 Федерального закона 
от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О защите персональных данных»

Я

(Фамилия, имя, отчество родителя/законного представителя)
проживающий по адресу:

Паспортные данные:

(серия, номер, дата выдачи, кем выдан)
являясь родителем (законным представителем)

(фамилия, тмя, отчество ребёнка/подопечного полностью)
Дата рождения:__________________Гражданство:_________

(число, месяц, год)
Данные свидетельства о рождении участника:

(серия, номер, дата выдачи, кем выдан документ)

Домашний адрес:

(индекс, адрес места жительства, при наличии -  адрес фактического проживания и/или
временной регистрации)

Домашний телефон:______________Мобильный телефон:_______________
Адрес электронной почты:_____________________Класс обучения с буквой:

Место учёбы в настоящее время:

(краткое наименование образовательной организации в соответствии с уставом)

Адрес данного учебного заведения, контактные телефоны:



настоящим даю согласие на обработку у его/её (обучающегося) 
персональных данных в Оргкомитет, утвержденный приказом Комитета по 
образованию Администрации городского округа Серпухов, в соответствии с 
Положением муниципальной олимпиады «Самый умный школьник» (далее -  
Олимпиада) и Оператору Олимпиады -  Муниципальному образовательному 
учреждению дополнительного профессионального образования «Учебно
методический центр» городского округа Серпухов Московской области 
(далее -  МОУ ДПО УМЦ), а именно:

1. Совершение действий, предусмотренных п. 3 ст. 3 Федерального 
закона № 152-ФЗ со всеми данными, которые находятся в распоряжении 
МОУ ДПО УМЦ с целью проведения Олимпиады обучающихся.

2. Обработка персональных данных (фамилия, именя, отчество, 
фотографии, видеоизображения, класс, место учебы, даты рождения, 
гражданство, данные свидетельства о рождении, домашний адрес, телефон, 
электронная почта, результатов участия в Олимпиаде) может осуществляться 
как с использованием средств автоматизации, так и без их использования (на 
бумажных носителях).

3. Также я разрешаю производить аудиозаписи, фото- и видеосъемку
моего ребенка, безвозмездно использовать эти аудио-, фото-, 
видеоматериалы во внутренних и внешних коммуникациях, связанных с 
проведением Олимпиады. Аудиозаписи, фотографии и видеоматериалы 
могут быть скопированы, представлены и сделаны достоянием
общественности или адаптированы для использования любыми СМИ и 
любым способом (в том числе -  на бумажных, цифровых носителях, в 
Интернете и т.д.) при условии, что произведенные аудиозаписи, фотографии 
и видео не нанесут вред чести, достоинству и репутации моего ребенка. Как 
родитель моего вышепоименованного ребёнка, в соответствии со ст. 152.1 ГК 
РФ даю свое согласие на обнародование и дальнейшие использование его 
изображения (в том числе фотографии, а также видеозаписи или 
произведения изобразительного искусства, в которых он изображен).

4. МОУ ДПО УМЦ вправе включать обрабатываемые персональные
данные моего ребенка в списки (реестры) и отчетные формы, 
предусмотренные нормативными документами государственных 
(федеральных, краевых) и муниципальных органов управления
образованием, регламентирующих предоставление отчетных данных.

5. Законный представитель обучающегося, подписывая настоящее 
согласие, письменно подтверждает ознакомление с Положением Олимпиады 
и предоставляет письменное согласие на публикацию результатов 
олимпиады по общеобразовательному предмету на официальном сайте 
Организатора и Оператора и/или уполномоченных лиц в сети Интернет с 
указанием сведений об участниках (фамилии, инициалов, количества баллов, 
статусе).



Согласие действует с даты подписания и действует весь срок обучения 
обучающегося в образовательных организациях Московской области плюс 
три года, либо до моего письменного отзыва настоящего согласия, но не 
ранее окончания прохождения моим ребенком Олимпиады.

Дата: «_____» 20 г.

/

подпись (полная расшифровка подписи)


